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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производство стали на современном этапе требует не

только увеличения объёмов получения продукции, но и освоения более широкого

состава сырья для производства стали и ферросплавов. Важным вспомогательным

металлом для производства стали является марганец, который используется в ка-

честве раскислителя, легирующего элемента и десульфуратора. В связи с этим

марганец при производстве стали используется в количестве, более чем любой

другой металл помимо самого железа. В то же время марганец в России является

дефицитным металлом. На территории России имеются марганцевые руды Усин-

кого месторождения (98,5 млн т), железомарганцевые руды Дурновского место-

рождения (около 300 тыс.т), Селезеньского месторождения с запасами около 5

млн.т, а также Кайгадатское месторождение с запасами 32,7 млн. т. Но в настоя-

щее время месторождения марганцевых руд России не эксплуатируются, так как

они представлены карбонатными, окисленными и железомарганцевыми рудами.

Эти руды являются, по-сути, комплексными, содержащими железные и марганце-

вые минералы, а для всех этих руд характерно высокое содержание фосфора. По

сложившейся технологии при металлургическом переделе из таких руд невоз-

можно получить стандартные марки марганцевых ферросплавов. Кроме разделе-

ния марганца и железа при получении марганцевых сплавов из таких руд пробле-

мой является удаление фосфора. В связи с этим такие железомарганцевые руды не

получили промышленного использования, а добываемые попутно с богатыми

марганцевыми рудами железомарганцевые руды складируются в отвалах. Для

переработки железомарганцевых руд требуются новые теоретические и техноло-

гические разработки. Дефосфорацию марганцевой руды обычно проводят мето-

дами гидрометаллургии, либо пирометаллургическим обжигом с добавлением

различных дефосфоризаторов, увеличивающих стоимость рудподготовки.

По этим причинам для производства стандартных марганцевых сплавов в

России марганцевые руды хорошего качества приходится импортировать из ближ-

него и дальнего зарубежья (ЮАР, Украина, Казахстан, Австралия и др.). При этом
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на транспортировку зарубежного сырья морским и железнодорожным транспор-

том приходятся значительные затраты. Особую актуальность в решении проблемы

получения марганцевых сплавов имеет вовлечение в производство некондицион-

ной высокофосфористой железомарганцевой руды. В этой связи весьма актуальны

является изучение особенностей восстановления марганцевых руд разного гене-

зиса, отличающихся содержанием оксидов марганца, железа и фосфора, разными

восстановителями при одинаковых условиях. В последние время актуальной зада-

чей является использование в качестве восстановителя газов в связи с мировым

трендом на отказ от углеродных технологий.

Степень разработанности темы исследования:

Вопрос, связанный с переработки некондиционных железомарганцевых руд,

высокофосфористых марганцевых руд решается на протяжении многих лет. Сле-

дует подчеркнуть, что положительные результаты были достигнуты благодаря

созданию комплексных творческих коллективов из специалистов Украины, Гру-

зии и России, которые работали в тесном содружестве. Для теоретические и прак-

тические разработки марганецсодержащих руд огромный вклад внесли: Хитрик

С.О., Чуфаров Г.И., Гасик М.И., Кучер А.Г., Деханов Н.М., Цылев Л.М., Куликов

И.С., Вегман Е.Ф., также многолетние работы в этом направлении выполнены

специалистами института Механобрчермет: Губина Г.В., Бережного Н.Н., Арсен-

тьева В.А., Петрова А.В., Коряковой О.Ф., также ученые, сотрудники других ву-

зов и предприятий: Чернышев А.М., Сорокин К.Г., Дашевский В.Я., Нохрина

О.И., Рожихина И.Д., Жучков В.И и др., большинство работ проведено коллекти-

вами, в состав которых входят вышеперечисленные исследователи.

Научная новизна работы:

В лабораторных условиях получены и проанализированы данные о физико-

химических процессах, протекающих при переработке некондиционных железо-

марганцевых руд, а именно:
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1. Методом термодинамического анализа установлено, в интервале температуры

677-1027°С железо восстанавливается до металлического состояния и твердым уг-

леродом и монооксидом углерода, а марганец – только до оксида MnO. При тем-

пературе меньше 877°С фосфор не восстанавливается при любом количестве уг-

лерода. Если в системе избыток углерода, то весь фосфор переходит в металл при

температуре 927°С в виде соединения Fe3P.

2. Экспериментально подтверждено, что в легкоплавких железомарганцевых ру-

дах можно производить твердофазное селективное восстановление железа и фос-

фора монооксидом углерода при температуре порядка 900 С, сохраняя марганец в

оксидной фазе. Повышение температуры и увеличение продолжительности вос-

становительного обжига в атмосфере СО способствуют более полному переходу

фосфора из оксидной фазы в металлическую. Использование в качестве восстано-

вителя при этих же условиях твердого углерода приводит к переходу в металли-

ческую часть не только железа и фосфора, но и значительного количества марган-

ца.

3. Выявлены условия жидкофазного разделения железомарганцевых руд после

твердофазного восстановления монооксидом углерода или водородом при темпе-

ратуре 1650…1700°С. Полученные результаты позволяют рекомендовать техно-

логическую схему получения низкофосфористого марганцового шлака и легиро-

ванного фосфором железа из железомарганцевых руд и концентратов.

Практическая значимость:

1. Впервые в одинаковых условиях изучены и оценены особенности восстанов-

ления элементов железа и фосфора в марганцеворудном сырье разного типа.

2. Экспериментально показана возможность сохранения марганца в оксидной

фазе при совместном восстановлении железа и фосфора в легкоплавких железо-

марганцевых рудах газообразными восстановителями – монооксидом углерода

или водородом при температуре 900…1000°С.

3. Установлена возможность жидкофазного разделения продуктов металлизации

железомарганцевых руд и концентратов с получением фосфорсодержащего ме-
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таллического железа и высокомарганцевого шлака при температуре 1650…1700°С

без восстановления марганца до металлического состояния.

4. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудования

для ресурсосберегающей пирометаллургической технологии переработки некон-

диционных железомарганцевых руд и концентратов по двухстадийный схеме пе-

реработки мелкой (0…1 мм) железомарганцевой руды путем предварительного

газового восстановления железа и фосфора в многоподовой печи монооксидом

углерода или водородом с последующим переплавом восстановленного полупро-

дукта в дуговой печи. По результатам работы подана заявка на патент РФ.

Теоретическая значимость работы:

Выполнен термодинамический анализ химических превращений при твердо-

фазной металлизации некондиционных железомарганцевых руд. Выявлены, усло-

вия и последовательность изменений количества и состава продуктов восстанов-

ления в зависимости от количество восстановителя. Экспериментально изучена

последовательность химических превращений при твердофазной металлизации

железомарганцевых руд. Определены начальный и конечный фазовый состав про-

дуктов твердофазного восстановления железа и фосфора из исследуемых руд. Оп-

ределены условия совместного твердофазного восстановления железа и фосфора,

при которых марганец до металлического состояния не восстанавливается. Выяв-

лены условия жидкофазного разделения шлаковой и металлической фаз железо-

марганцевых руд после твердофазного восстановления, при которых марганец ос-

таётся в оксидной фазе.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

использованы следующие методы исследования.

Исходные образцы и продуктов восстановления заливали эпоксидной смо-

лой, выдерживали около 10 минут вакуумной камере (установка Struers citovac

для обеспечения вакуума) с целью удаление воздуха в порах и трещинах. Полу-

ченные образцы шлифовали в установке Struers tegrapol-15 и (аншлиф) исследо-
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вали на оптическом микроскопе в отраженном свете. Микрорентгеноспектраль-

ный анализ образцов проводили с помощью электронного микроскопа JSM-

6460LV, оборудованного волновым и энергодисперсионным анализаторами; рент-

геноструктурный фазовый анализ образцов на рентгеновском дифрактометре

Rigaku Ultima IV. Обработку результатов производили с использованием про-

граммного обеспечения «Match». Количественную оценку фазового состава про-

изводили с помощью приложения Rietveld Refinement.

Термодинамический расчёт условий твердофазного восстановления проведен

с помощью программы TERRA с дополненной базой термодинамических данных.

Для исследования преобразований в руде при нагреве использованы: метод диф-

ференциально-сканирующей калориметрии (ДСК) на установке STA 409 PC/PG

Luxx; муфельная печь с непрерывным измерением массы в процессе нагрева и

выдержки. Эксперименты проводили в герметизированной печи сопротивления с

графитовым нагревателем (печь Таммана). Температуру внутри печи измеряли с

помощью вольфрам-рениевой термопарой ВР5/20.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты термодинамического моделирования процесса твердофазного вос-

становления из железомарганцевых руд железа и фосфора при сохранении мар-

ганца в оксидной фазе.

2. Результаты экспериментального исследования одновременного восстановления

железа и фосфора в марганцеворудном сырье различных месторождений, отли-

чающемся химическим составом.

3. Результаты исследования исходных материалов и образцов, полученных в ре-

зультате восстановительного обжига.

4. Практические рекомендации по получению низкофосфористого марганецсо-

держащего шлака из высокофосфористых железомарганцевых руд и концентра-

тов.
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 Степень достоверности результатов. Достоверность термодинамических и

теоретических расчетов обеспечена использованием надежных справочных дан-

ных и современного программного обеспечения, соответствием сделанных на ос-

нове этих расчетов выводов и рекомендаций экспериментальным результатам.

Достоверность экспериментальных результатов обусловлена применением совре-

менного оборудования при проведении высокотемпературных экспериментов;

применением широко распространенных, разнообразных и апробированных ме-

тодов исследования; высоким качеством и точностью исследовательского обору-

дования, применяемого при анализе экспериментальных результатов; соответст-

вием полученных результатов данным других исследований.

Апробация работы и использование результатов. По теме диссертации

опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, 3 – в изданиях, входящих в наукометрические базы Scopus, 4 статьи в

других журналах и сборниках научных трудов. Подана заявка на получение па-

тента на изобретение РФ.

Результаты исследование доложены лично автором на российских и между-

народных конференциях: «Современные проблемы электрометаллургии стали»

(Первоуральск, 2019 г.); «Материаловедение и металлургические технологии»

(Челябинск, 2020 г., 2021 г.); «Промышленное производство и металлургия».

Нижнетагильский технологический институт (филиал) УрФУ и АО «ЕВРАЗ

НТМК» (Нижний Тагил ,2020 г., 2021 г.); 12-й и 13-й научных конференциях ас-

пирантов и докторантов ЮУрГУ (Челябинск, 2020 г., 2021 г.); XIX Всероссийская

конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы недрополь-

зования» (Санкт-Петербург, 2021 г.); международный форум «Диалог металлургов:

прогноз развития отрасли до 2030 года. Ценовые и технологические решения» (Моск-

ва 2022 г.); XVII Международный Конгресс сталеплавильщиков и производителей

металла "От руды до стали" ISCON – 2023. (Магнитогорск, 2023 г.). 2-я Междуна-

родная Конференция: «Качество стали 2024 – от руды до проката» (High Grade

Steel – 2024). (Москва, 2024 г.).
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Личный вклад автора. Анализ литературного материала, постановка задачи

и выполнение экспериментальных исследований по твердофазному совместному

восстановлению железа и фосфора из оксидов марганцевых руд разного генезиса.

Исследование состава образующихся в процессе восстановления металлических и

неметаллических фаз, выявление особенностей восстановления элементов мар-

ганцевых руд в одинаковых условиях, обобщение результатов экспериментов, об-

суждение полученных результатов совместно с научным руководителем, непо-

средственное участие в подготовке публикаций.

Связь диссертации с планами НИР. Работа выполнена при финансовой

поддержке Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(государственное задание на выполнение фундаментальных научных исследова-

ний №FENU-2023-0011 (2023011ГЗ)) и в рамках научного проекта РФФИ № 20-

38-90112.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, основных выводов. Диссертация изложена на 107 страницах, содержит 37

рисунка, 21 таблиц и список литературы из 106 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Анализ производства и потребления марганецсодержащего сырья

Основной потребитель марганцевых сплавов – это черная металлургия, кото-

рая в настоящее время использует 95% добываемых марганцевых руд. Марганце-

вые руды используют при выплавке почти всех сортов чугуна и стали, а также

при выплавке ферромарганца, производстве шпигеля, силикошпигеля, силикомар-

ганца и металлического марганца [1].

В России марганцевые ферросплавы относятся к наиболее востребованным

продуктам с большим объемом производства и потребления. На сегодняшний

день потребности отечественной металлургии в ферромарганце составляют по-

рядка 650 тыс. т. Спрос удовлетворяется за счет импорта ферро- и силикомарган-

ца, а остальные сплавы выплавляются из зарубежного сырья. В последние годы

прекратились поставки сырья из Украины, но появились новые импортные потоки

марганцевого концентрата из Южно-Африканской Республики. Структура импор-

та выглядит примерно так: поставки из ЮАР составляют 49,3% , из Казахстана

34,2% и других стран 16,5%. Согласно литературным данным вырос объем и это-

го потребления с 516 тыс. т в 2002 г. до 1276 тыс. т в 2018 г [2-5].

В 2017 году выпуск ферромарганца на российских ферросплавных заводах

вырос по сравнению с 2016 годом на 25 %, а ферросиликомарганца — на 29,5 %;

общий объем производства марганцевых сплавов составил 463 тыс. т. Однако та-

кого объема производства для полного удовлетворения потребностей отечествен-

ной металлургии недостаточно, в связи с этим дополнительно к собственному

производству ежегодно импортируется около 190 тыс. т готовых сплавов марган-

ца [6].

Потребление сырья для производства марганцевых сплавов с каждым годом

растет, а собственная добыча марганцевых руд в настоящее время не ведется, в

связи с чем все потребление марганцевого сырья обеспечивается за счет импорта.
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Согласно литературным данным марганецсодержащие ферросплавы произво-

дятся примерно в 25 странах мира [7-8]. Лидерами производства сплавов на миро-

вом рынке являются Украина (14 %), ЮАР (9,6 %), Норвегия (4,7 %), Япония (5,2

%), Бразилия (3,2 %) и Индия (3,2 %). Однако самым крупным производителем

сплавов является Китай, на долю которого приходится примерно 40,2% от сум-

марного мирового производства [9]. Несмотря на существенное увеличение добы-

чи собственных марганцевых руд, Китай часть богатых марганцевых руд закупает

и в других странах – Габоне, Бразилии, ЮАР, но при этом лидирует по производ-

ству марганцевых сплавов на мировом рынке.

Таблица 1.1 – Объёмы добычи марганцевой руды в 2015 году [10]

№ Страна Добыча руды (тыс. т)

1 ЮАР 6,200

2 Австралия 3,000

3 КНР 2,900

4 Габон 1,800

5 Бразилия 1,000

6 Индия 950

7 Малайзия 400

8 Украина 390

9 Казахстан 390

10 Гана 390

11 Мексика 240

12 Мьянма 100

Остальные страны 400

В настоящее время высокоуглеродистый ферромарганец в России получают в

доменных печах Саткинского чугуноплавильного и Косогорского металлургиче-

ского заводов из зарубежных высокомарганцевых руд, а на Челябинском элек-
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трометаллургическом комбинате периодически выплавляют ферросиликомарга-

нец в основном из казахстанских марганцевых руд [11-12]. По литературным дан-

ным [13] Россия в 2004 году по общему объему производства марганцевых фер-

росплавов занимала 8-е место в мире, а по выплавке ферромарганца находилась

на 10-м месте в мире.

Сегодня добыча марганцевых руд на территории России не ведется [14]. Для

обеспечения ресурсной независимости российской металлургии в обеспечении

марганцевыми ферросплавами необходимо проводить работы по созданию и ис-

пользованию собственной рудной базы.

1.2. Месторождения марганцевых руд

Согласно литературным данным общий мировой запас марганцевых руд со-

ставляет около 15,175 млрд. т, подтвержденные запасы – 5,268 млрд. т [15]. Запа-

сы марганцевых руд расположены неравномерно, основные месторождения со-

средоточены в десяти странах (рисунок 1.1), Ниже приведены сведения об объе-

мах запасов и характеристика основных марганцевых месторождений в мире.

Рисунок 1.1 – Разведанные запасы марганцевых руд по странам [15].

Южная Африка. Более половины мировых запасов марганцевых руд нахо-

дятся в Южной Африке на месторождении Калахари, расположенном примерно в
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60 километрах к северо–западу от г. Куруман в Капской провинции [16–19]. Мар-

ганцевые руды добываются в шахтах местности Маматван и Весселз, шахтами

управляет компания (Марганец Саманкора). Руды Маматван карбонатные, содер-

жат кальцит и доломит, а марганецсодержащим минералом является браунит. В

таких рудах высокое соотношение Mn/Fe, так как браунит содержит мало железа.

Руды Весселз состоят главным образом из браунита, встречаются также гаусма-

нит и гематит, а содержание марганца в рудах составляет 38 – 50,2 %.

Бразилия. В 2001 году в Бразилии была начата добыча марганцевых руд в

месторождениях Игарап Азул и Урукум [20–22]. Оба месторождения принадле-

жат компании Вале-ду-Риу-Доке (КВРД). Месторождения Игарап Азул располо-

жено в тропическом лесу в 25 километрах от г. Карахаса в шате Пара на северо–

востоке Бразилии. Месторождения Урукум разрабатывается шахтой закрытого

типа, находящийся вблизи боливийской границы. Рудные минералы месторожде-

ния состоят из криптомелана, тодорокита и пиролюзита.

Другое месторождение марганца Сэрра дy Навио расположено в тропических

лесах Амазонии на северо–западе Бразилии в провинции Амапа в 235 км к севе-

ро–западу от региональной столицы Макапы. Месторождение с доказанными за-

пасами более 43 миллионов тонн разрабатывалась компанией Indъstria e Comйrcio

de Minйrios S.A (ICOMI) до 1997 года и закрылось вследствие истощения запасов

добываемой руды. В годы разработки месторождение Сэрра дy Навио было важ-

нейшим и единственным источником высококачественной марганцевой руды для

североамериканского рынка.

Австралия. Месторождение Groote Eylandt, расположенное в заливе

Carpentaria на севере Австралии, является одним из крупнейших в мире месторо-

ждений марганца на суше [23–24]. В Западной Австралии есть более мелкие ме-

сторождения, такие как Вуди–Вуди и Майк, отработка которых ведется открытым

способом. Содержание: марганца в руде составляет 37–52% (среднее – 41%), же-

леза 2–11,5%, кремнезема 3–13%, фосфора 0,07–0,09%, серы 0,07–0,08%. Марга-

нецсодержащие породы присутствуют в двух видах – окисленные и карбонатные

руды. Основным марганецсодержащим минералом в руде является пиролюзит,
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встречается также критомелан и другие (Mn
4+

) оксиды марганца. Руды легко обо-

гащаются. Месторождение находится под управлением компании Gemco, которая

является одним из подразделений компании Samancor Manganese, являющейся, в

свою очередь, одним из подразделений компании BHP Billiton’s and Anglo

American’s.

Китай. Марганцовые руды Китая низкого качества, труднообогатимые, кар-

бонатные с высоким содержанием фосфора, среднее содержание марганца в рудах


[…]


поставки руды и от содержания фосфора в руде. Для российских ферросплавных

заводов значительные расходы приходятся на транспортировку зарубежного

сырья морским и железнодорожным транспортом. В связи с этим отечественное

марганцеворудное сырье имеет дополнительное конкурентное преимущество в

силу своего географического положения.

Расчет себестоимости получаемых материалов из железомарганцевой руды

представлен в таблице 4.7. В ней указана стоимость исходных материалов и

пересчет на стоимость готовой продукции. Считаем, что высокофосфористое

железо и низкофосфористый марганцевый шлак, полученные из

железомарганцевой руды, могут быть реализованы по цене выше своей

себестоимости не менее чем на 50 %.

Таблица 4.7 – Расчет себестоимости получаемых материалов

Приход

материалов

кг

Цена

за

ед.

Итого Получено материалов

кг

Цена

за т.

Итого

Руда 1000 1500 1500 Фосфорсодержащий

железо

Высокомарганцевый

шлак

140 8000 1200

Природный

газ, м
3

100 4 400

200

12800

2560

Итого 1900 Итого 3760
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Основные характеристики материала, получаемого из железомарганцевой

руды Селезеньского месторождения, представлены в таблице 4.8. Расчёт выпол-

нен на получение высокофосфористого железа с максимальным сохранением ок-

сидов марганца в оксидной фазе при условиях:

– фосфор и железо при металлизации переходят полностью в сплав;

– железо в руде находится в виде оксида Fe2O3.

Из 100 кг руды усредненного состава получается 74,79 кг высокомарганцови-

стого шлака и 14,06 кг фосфорсодержащего сплава.

Таблица 4.8 – Расчетный состав руды при восстановительном обжиге

№

п/п
Показатель, % Состав руды

Состав восстановленного материала

Состав шлака Состав металла

кг на 100 кг

руды
%

кг на 100 кг

руды
%

1 Fe2O3/ Fe 21,44 – 0 13,87 98,65

2 Mn2O3/ MnO 22,79 19,32 25,83 – –

3 P2О5/ P 0,3 – 0 0,19 1,35

4 SiO2 51,9 51,9 69,39 – 0

5 Al2O3 2,65 2,65 3,54 – 0

6 CaO 0,92 0,92 1,24 – 0

7 Сумма 100 74,79 14,06

4.6. Заключение по главе 4

Результаты экспериментов по механическому отделению марганецсодержа-

щей оксидной фазы от фосфорсодержащей металлической показали его беспер-

спективность. В магнитном поле в магнитную часть вместе с металлическим же-

лезом и растворённым в железе фосфором переходят и оксиды марганца. Более

надёжным и перспективным методом получения высокомарганцевых шлаков из
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предвосстановленного металло-оксидного композита является разделительная

плавка восстановленных в газообразным СО или водородом продуктов.

Определены показатели выхода металла и шлака в процессе жидкофазного

разделения. В железомарганцевой руде месторождения Селезень выход металла и

шлака составил 19,6 и 80,4 % от массы шихты, а в концентрате из Жайремского

ГОКа 11,5 и 88,5 % от массы шихты. Полученные шлаки после разделительной

плавки по результатам рентгеноструктурного фазового анализа состоят из моно-

оксида марганца MnO, а также тефроита Mn2SiO4.

Таким образом, предварительно восстановленные в слабо восстановительной

атмосфере монооксидом углерода СО или водородом железомарганцевая руда

или концентрат могут быть шихтовым материалом, пригодным для получения

низкофосфористых высокомарганцевых шлаков. В качестве агрегата для металли-

зации железа и фосфора в железомарганцевой руде целесообразно использовать

существующие газовые, в частности, многоподовые печи. Пирометаллургическое

разделение можно осуществлять в дуговых печах постоянного тока. По предла-

гаемой технологической схеме появляется возможность использования отечест-

венных железомарганцевых руд для получения ферромарганца.

Изложенный подход использования железомарганцевых руд позволяет по-

лучить низкофосфористый марганцевый шлак и легированное фосфором железо.

Предлагаемый способ позволяет решить важную проблему обеспечения отечест-

венной металлургической промышленности сплавами марганца собственного

производства и вовлечь в производство отечественные некондиционные высоко-

фосфористые железомарганцевые руды.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Анализ состояния марганцевой минерально-сырьевой базы на основе литера-

турных источников показывает многообразие разновидностей марганцевых руд, а

также особенностей их вещественного состава. Изменения содержания минералов
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в руде в зависимости от месторождения требует индивидуального технологиче-

ского подхода к марганцевым рудам разного генезиса.

Существующие пирометаллургические технологии получения концентрата из

железомарганцевой руды не позволяют отделить оксиды марганца от железа и

фосфора методами обжига с последующим дроблением и магнитной сепарацией.

В получаемом концентрате содержание марганца остается на высоком уровне, что

приводит к его потерям [59-66].

Гидрометаллургические и химические способы обогащения марганцевых руд

предусматривают обработку марганцевых концентратов дефицитными и дороги-

ми щелочными, кислотными или солевыми растворами. Эти способы не нашли

промышленного внедрения [47-57].

Пирометаллургический способ получения высокомарганцевого шлака явля-

ется также неэффективным. Недостаток способа – потеря марганца от 15 до 20%

с попутным фосфористым сплавом, который не находит применения. Исходные

марганцевые концентраты содержат также 10-15% SiO2, поэтому малофосфори-

стый марганцевый шлак содержит до 30% SiO2 за счет добавок в шихту кварцита

с целью снижения восстановления марганца [67-69].

Предложенный Дашевским В.Я. и соавторами способ дефосфорации марган-

цевых руд и концентратов с высоким (>40 %) содержанием марганца, разработан-

ный в институте металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова, проводят при

температурах 1000-1800°С с газообразным монооксидом углерода. Известно, что

повышение температуры ведет за собой значительное увеличение улета основных

компонентов и повышение энергетических затрат на проведение процесса.

Результаты микрорентгеноспектрального и рентгенофазового анализа,

распределения элементов в исходной железомарганцевой руде свидетельствуют о

присутствие железа и марганца преимущественно в виде отдельных оксидных

фаз. С целью выявления условий совместного восстановления железа и фосфора в

твердой руде выполнен термодинамический расчет восстановительного обжига

железомарганцевых руд. Согласно результатам расчетов для полного перехода

железа в металлическую часть достаточно 6% углерода, но при этом фосфор ос-
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танется в оксидной фазе. С увеличением количества углерода в системе до 7%

фосфор переходит в металлическую часть виде соединения Fe3P, а оксидная часть

системы будет состоять из оксидов марганца, кремния, кальция и алюминия.

Изучение особенностей выделения металлов из марганецсодержащих руд и

концентратов крайне важно для понимания механизма процесса, а также влияния

внешних условий на показатели восстановления оксидов.

Результаты твердофазного восстановления показали, что при относительно

низкой температуре (ниже температуры плавления) в марганцевых рудах можно

производить твёрдофазное восстановление железа. После восстановительного

обжига при температуре 900°С и выдержке 90 минут в рудах обнаруживаются

выделения металлического железа. При этом восстановление монооксидом угле-

рода или водородом приводит к переходу в металлическую фазу только железа в

железомарганцевых рудах.

Повышение температуры до 1000ºС приводит к восстановлению СО не толь-

ко железа, но и фосфора. Увеличение продолжительности выдержки до

180…300 минут в восстановительной атмосфере СО ведёт к повышению содер-

жания фосфора в металлической фазе. В контакте c твердым углеродом при этой

температуре в металлическую часть переходят не только железо и фосфор, но и

частично марганец, причём с увеличением продолжительности выдержки увели-

чивается и количество восстановленного марганца. В связи с этим использование

при твёрдофазном восстановлении в качестве восстановителя монооксида углеро-

да или водорода является более эффективным в сравнении с твердым углеродом,

поскольку это способствует сохранению марганца в оксидной фазе и получению

более богатого марганцем шлака. При этом в оксидной фазе после восстанови-

тельного обжига во всех образцах обнаруживается индивидуальный монооксид

марганца, а также марганец в составе силикатной фазы.

Сопоставление результатов исследований фазовых составов исходных марга-

нецсодержащих руд и продуктов их металлизации, результатов микрорентгенос-

пектрального анализа фаз свидетельствует о том, что:
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1. Железомарганцевые руды являются более легкоплавкими и из них железо

и фосфор восстанавливаются монооксидом углерода более легко по сравнению с

богатой марганцевой монорудой.

2. В легкоплавких железомарганцевых рудах можно производить твёрдо-

фазное восстановление железа и фосфора монооксидом углерода или водородом

при температуре порядка 900ºС, сохраняя марганец в оксидной фазе.

3. В атмосфере монооксида углерода повышение температуры и увеличение

продолжительности восстановительного обжига приводит к более полному пере-

ходу фосфора из оксидной фазы в металлическую. С повышением температуры

выше 1000ºС в атмосфере монооксида углерода в металлической фазе увеличива-

ется содержание марганца.

4. Использование в качестве восстановителя твердого углерода при твёрдо-

фазном селективном восстановлении железа и фосфора приводит к переходу в

металлическую часть не только железа и фосфора, но и значительного количества

марганца даже при температуре 900-1000ºС.

Эксперименты, проведенные с целью разделение продуктов после твердо-

фазной металлизации железомарганцевых руд и концентратов показывают, что

механическое отделение марганецсодержащих оксидов от металлической фазы

не является перспективным. В магнитном поле в магнитную часть вместе с ме-

таллическим железом и растворённым в железе фосфором переходят и оксиды

марганца. Эффективно разделить смесь металлических и оксидных фаз можно

лишь плавлением. Предварительное восстановление и жидкофазное разделение

способствуют максимальному извлечению железа и фосфора в металлическую

часть, а также сохранению марганца в оксидной фазе, достижению максимальной

концентрации этих элементов в соответствующих продуктах.

Таким образом, при температуре 900…1000°C газообразным монооксидым

углерода или по-видимому, использованием даже природного газа, продуктами

конверсии которого являются монооксид углерода и водород, можно предвари-

тельно восстановить железо и фосфор.
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Для твёрдофазного восстановления железа и фосфора и последующего пиро-

металлургического разделения полученного продукта с получением фосфористо-

го железа и низкофосфористых марганцевых шлаков можно объединить в один

технологический цикл работу восстановительного и плавильного агрегатов.

Предлагаемая нами технологическая схема переработки неконденционных

железомарганцевых руд, обладает несколькими преимуществами. Она не требует

глубокой предварительной обработки сырья, не использует кокс, не включает в

себя производство агломерата, окатышей или брикетов. Эта технология позволяет

получать первородное фосфорсодержащее железо и ценные оксиды марганца с

использованием существующего промышленного оборудования, что соответству-

ет современным требованиям и научному уровню в XXI веке.

95

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. В результате термодинамического моделирования получены данные о

влиянии температуры и количества присутствующего в системе твердого углеро-

да на степень восстановления железа, фосфора и марганца. При температуре

меньше 877°С фосфор не восстанавливается при любом количестве углерода. Ес-

ли в системе избыток углерода, то весь фосфор переходит в металл при темпера-

туре 927°С в виде соединения Fe3P.

2. Термодинамическим расчетом показано и экспериментально подтвержде-

но, что в легкоплавких железомарганцевых рудах можно производить твёрдофаз-

ное селективное восстановление железа и фосфора монооксидом углерода при

температуре порядка 900ºС, сохраняя марганец в оксидной фазе. Повышение тем-

пературы и увеличение продолжительности восстановительного обжига в атмо-

сфере СО способствуют более полному переходу фосфора из оксидной фазы в

металлическую.

3. Установлено, что при использовании в качестве восстановителя твердого

углерода в металлическую часть при этих же условиях переходят не только же-

лезо и фосфор, но и некоторое количество марганца.

4. Определены условия жидкофазного разделения продуктов твердофазного

восстановления некондиционных железомарганцевых руд на шлаковую и метал-

лическую фазы. Определен химический состав полученных при этом металла и

шлака.

5. Полученные в работе результаты позволяют рекомендовать технологиче-

скую схему получения низкофосфористого марганцевого шлака и легированного

фосфором железа из железомарганцевых руд и концентратов. Предлагаемая схема

позволяет решить важную для металлургической промышленности проблему, а

именно – вовлечь в производство российские высокофосфористые железомарган-

цевые руды и заменить импорт.
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Рекомендации для дальнейшего развития работы

Полученные в работе результаты показывают, что железо и фосфор из не-

кондиционных железомарганцевых руд и концентратов восстанавливается и твёр-

дым углеродом и монооксидом углерода до металлического состояния. Таким об-

разом, для получения концентрата оксидов марганца с низким содержанием желе-

за и фосфора целесообразно производит предварительную металлизацию руды с

использованием относительно слабого газообразного восстановителя – природно-

го газа, в том числе обогащённого водородом или даже чистый водород, подби-

рать оптимальное сочетание температуры и продолжительности обжига. Исполь-

зование в качестве восстановителя газов является актуальной задачей и в связи с

мировым трендом на отказ от углеродных технологий.
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