ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе
Косдаулетова Нурлыбая «Научное обоснование технологической схемы
получения низкофосфористых высокомарганцевых шлаков из
некондиционных железомарганцевых руд», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2.
Металлургия черных, цветных и редких металлов

Косдаулетов Нурлыбай является выпускником аспирантуры кафедры
пиromеталлургических и литейных технологий Южно-Уральского
государственного университета.

В процессе обучения в аспирантуре Косдаулетов Н. проявил себя
хорошим исследователем, способным планировать и проводить сложные
высокотемпературные эксперименты, на высоком научном уровне
анализировать полученные результаты, обобщать собственный и
накопленный литературный материал. Высокая научная ценность работы
была оценена РФФИ, поддержавшим ее выполнение в рамках гранта
«Аспирант» 2020-2022 г.г.

Перед Косдаулетовым Н. была поставлена задача изучения особенностей
восстановления элементов из марганцевых руд разного генезиса,
отличающихся содержанием оксидов марганца, железа и фосфора, и найти
способ переработки некондиционных железомарганцевых руд с получением
кондиционных высокомарганцевых шлаков. Для достижения этой цели
необходимо было из высокофосфористых железомарганцевых руд
селективно восстановить железо и фосфор при максимальном сохранении
марганца в оксидной фазе.

Задачу разделения сплава железа с фосфором без потери оксидов
марганца в шлаке пытались решить многие исследователи. С этой целью
предлагались различные способы, однако решить задачу разделения
катионов железа, фосфора и марганца без потери оксидов марганца до сих
пор не удавалось. Традиционное восстановление катионов твердым
углеродом и разделение восстановленных и невосстановленных катионов
электрометаллургическим процессом приводит к потере 15-20% марганца с
попутным фосфористым сплавом железа, который не находит применения.
Восстановительный обжиг руды с твердым углеродом также не позволяют
разделить оксиды марганца от сплава железа с фосфором путём дробления и
магнитного разделения продуктов восстановления. В получаемом магнитном
концентрате содержание марганца остается на высоком уровне.
Предлагаемые гидрометаллургические и химические способы обогащения
предусматривают обработку марганцевых концентратов дефицитными и
дорогими щелочными, кислотными или солевыми растворами, но они
экологически небезопасны и не решают проблему в требуемом объёме.

Косдаулетов Н. для решения этой проблемы избрал другой путь.
Основываясь на развиваемой коллективом кафедры электронной теории
восстановления, он предложил сначала совместно восстановить железо и

фосфор в твёрдой руде, и уже потом отделить восстановленный металл от невосстановленных оксидов. Но для достижения этого необходимо было решить более частные, но не менее сложные задачи – найти восстановитель для эффективного селективного восстановления железа и фосфора в твёрдой железомарганцевой руде с сохранением марганца в твёрдой оксидной фазе, и найти способ эффективного отделения восстановленного металла от оксидов.

Косдаулетов Нурлыбай проявил настойчивость, и, в конце концов, успешно справился с этими задачами. В результате им в значительной мере самостоятельно разработаны теоретические положения совместного селективного твёрдофазного восстановления железа и фосфора из неконденционных железомарганцевых руд, практически отработаны режимы восстановления и предложены способы получения низкофосфористого высокомарганцевого шлака для получения марганцевых сплавов.

Считаю, что Косдаулетов Н. успешно решил поставленную задачу. По моему мнению, его диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов, а сам он заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель
доктор технических наук,
профессор, главный научный
сотрудник НИЛ «Водородные
технологии в металлургии»
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080. г. Челябинск, пр. Ленина 76
Тел: +7(351)2679161
E-mail: roshchinve@susu.ru

Рощин Василий Ефимович

27.12.2023 г.

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулина